[image: image1.png]PROTOCOLO 310/2016 - 01/04/2016 13:27 - LILIANE

REQUERIMENTO
           Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO AO Exmo. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. GLAUBER GUILHERME BELARMINO, para que informe a esta Casa de Leis o seguinte sobre os serviços  de limpeza, capinação e principalmente OPERAÇÃO TAPA BURACOS, objeto da moção de apelo (PCM 179/2016, aprovada em  fevereiro/2016), solicitados pelos moradores, nas ruas Linda Cavalari, Silvio Cestari e Antonio Baroni, do Bairro Sonho Nosso II:
1. Quais os motivos que levaram a administração a não realizar os serviços solicitados na Moção de Apelo citada, especialmente a operação tapa buracos?

2. Os serviços de limpeza e capinação estão sendo realizados no município por empresa contratada ou pela própria prefeitura? Existe algum cronograma para realizar limpeza no local? Caso negativo, porque não foi feito um cronograma para facilitar a operação e organização dos serviços?
3. Qual a previsão para realização dos serviços solicitados pelos moradores?
JUSTIFICATIVA

Esse assunto já foi objeto de indicações e moção de apelo, que segue anexo, sendo que até o momento não foram realizados os serviços.

Não é demais lembrar que a Rua Linda Cavalari é a última rua do bairro, continuação da Avenida Papa João Paulo II, onde um de seus lados não possui qualquer edificação, tratando-se de um trecho de área verde, sem construção de calçadas, cujo local acaba recebendo muitos objetos descartados por pessoas que não respeitam a legislação.

Quanto aos variados buracos localizados na via, além de atrapalhar a saída da garagem dos moradores e danificar os veículos, ocasionam também o risco de acidentes no trânsito, principalmente porque a via possui alto tráfego de veículos e recebe grande quantidade das águas pluviais provenientes da parte alta do bairro.

Assim sendo, através deste requerimento será possível informar a população sobre esse serviço pendente de realização.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2016.
Claudecir Paschoal

Vereador